
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 6 de Março de 2021    •    Número 2998    •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

Resolução n.º 004/2021 – CMS Leme/SP
Dispõe sobre a aprovação da Pactuação Interfederativa de 

indicadores municipais para o ano de 2021.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Leme/SP, no uso de suas 
atribuições previstas regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal n.º 8080, 
de 19 de setembro de 1990, e pela lei Federal n.º 8.142 de 28 de dezembro de 1990, 
Lei Municipal n.º 1.989 de 04 de setembro de 1991, alterada pela Lei Municipal n.º 
2.267 de 07 de maio de 1997 e pela Lei Municipal n.º 2.549 de 18 de junho de 2001 
e pela Portaria n.º 466 de 26 de junho de 2019 que nomeou os membros para compor 
o Conselho Municipal de Saúde no biênio 2019/2021.

Considerando a  Deliberação CIB nº 101 de 23 de novembro de 2020 “O 
processo de pactuação interfederativa das metas e ações para o ano de 2021 ocorrerá 
de forma ascendente, partindo do nível local até o estadual. A pactuação municipal 
deverá ser submetida ao respetivo Conselho Municipal de Saúde para aprovação.”

RESOLVE:

Aprovar a Pactuação Interfederativa de Indicadores para o ano de 2021 apre-
sentada pela Secretaria Municipal de Saúde.

Registra-se e Cumpra-se.
Leme, 25 de fevereiro de 2021

Lubicélia de Jesus Santana dos Santos
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO DÉCIMO SEXTO TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO Nº 001/2020, DE 06/01/2020, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO 

DE LEME, POR INTERMÉDIO DA SUA SECRETARIA DE SAÚDE, E A 
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LEME 

TERMO ADITIVO: 16º
CONVENENTE: Município de Leme
CONVENIADA: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Leme
OBJETO: Execução pela Conveniada da prestação de serviços descritos na 

Portaria n.º 237/SAES/MS de 18/03/2020 – inclusão de leitos e procedimentos na 
Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
do Sistema Único de Saúde (SUS) para atendimento dos pacientes com Covid-19, 
recurso Estadual proveniente da Resolução SS 14 de 27 de janeiro de 2021.

Valor total: R$ 1.440.000,00 (um milhão e quatrocentos e quarenta mil reais).
Prazo: 05 meses 
Data da Assinatura: 05/02/2021
Suporte Legal: Lei nº 8666 de 21/06/1993; Lei Ordinária n.º 3.968 de 

11/11/2020.
Fica retificado o número de parcelas, sendo antecipada a 3ª parcela do mês de 

abril e 4ª parcela do mês de maio de 2021 para o mês de março de 2021.
Leme, 05 de março de 2021

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Resolução n.º 006/2021 – CMS Leme/SP
Dispõe sobre a aprovação da Retificação do Plano de 

Trabalho referente ao 16º Termo de Aditamento firmado em 
05 de fevereiro de 2021.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Leme/SP, no uso de suas 

atribuições previstas regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal n.º 8080, 
de 19 de setembro de 1990, e pela lei Federal n.º 8.142 de 28 de dezembro de 1990, 
Lei Municipal n.º 1.989 de 04 de setembro de 1991, alterada pela Lei Municipal n.º 
2.267 de 07 de maio de 1997 e pela Lei Municipal n.º 2.549 de 18 de junho de 2001 
e pela Portaria n.º 466 de 26 de junho de 2019 que nomeou os membros para compor 
o Conselho Municipal de Saúde no biênio 2019/2021.

Considerando a Portaria n.º 13.979 de 06 de fevereiro de 2020 que dispõe 
sobre medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrentes do 
Covid-19;

Considerando o Decreto Municipal n.º 7.365 de 16 de março de 2020 que 
declarou Estado de Emergência no município de Leme para execução de ações ne-
cessárias ao combate do Covid-19 e suas alterações;

Considerando o Decreto n.º 64.879 de 20 de março de 2020 que reconhece 
estado de calamidade pública decorrente da pandemia do Covid-19, que atinge o 
Estado de São Paulo;

Considerando a Resolução SS n.º 14 de 27 de janeiro de 2021 que estabelece 
a transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais 
de Saúde especificados, à serem destinados às ações de saúde ao enfrentamento do 
Covid-19 (corona vírus);

Considerando que a Santa Casa de Misericórdia de Leme, para garantir o 
atendimento dos munícipes durante a pandemia, realizou contratações emergenciais, 
aquisição de equipamentos de proteção individual, insumos, equipamentos para am-
pliar os serviços, medicamentos, materiais médico-hospitalares, implantou leitos 
novos de UTI adulto para atendimento exclusivo de pacientes com a Covid-19 e 
adequou leitos de clínica médica também exclusivos para atendimento de pacientes 
que necessitem de internação para Covid-19;

Considerando o alto número de casos de pacientes confirmados com Co-
vid-19 que necessitam de internação hospitalar;

Considerando que a Irmandade de Santa Casa de Misericórdia de Leme ne-
cessitou implantar mais 08 (oito) novos leitos de UTI Adulto Covid-19 para atender 
pacientes usuários do Sistema Único de Saúde, totalizando um total de 18 (dezoito) 
leitos SUS UTI Adulto Covid-19;

RESOLVE:

Aprovar a antecipação do valor de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil 
reais) referente a 3ª parcela do mês de abril de 2021 e  a 4ª parcela do mês de maio do 
ano de 2021 (valor de cada parcela: R$ 360.000,00 – trezentos e sessenta mil reais).

Registra-se e Cumpra-se.
Leme, 05 de março de 2021

Lubicélia de Jesus Santana dos Santos
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento à Legislação Sanitária, L. n.10083/98, publica-se na Im-
prensa Oficial  do Município de Leme, os atos realizados pelo Núcleo de Vigilância 
Sanitária Municipal:

Razão Social: EMPORIUM MARANELLO EIRELI
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401-1-472000310-1-1
Razão Social: REPÚBLICA LAGO ACAMPAMENTO EIRELI
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401-1-56200045-1-0
Razão Social: REPÚBLICA LAGO ACAMPAMENTO EIRELI (ETA)
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401-1-36000045-1-0
Razão Social: ADRIAN RAFAEL MARTINS - ME
Ato: Licença de Funcionamento



2  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe              LEME, 6 dE Março dE 2021 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

CEVS nº: 352670401-1-561000739-1-1
Razão Social: JOÃO ROBERTO PINHEIRO & CIA. LTDA.
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401-1-471000066-1-0
Razão Social: F. O. MESQUITA ODONTOLOGIA LTDA.
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401-1-863000302-1-0
Razão Social: F. O. MESQUITA ODONTOLOGIA LTDA.
Ato: Licença de Funcionamento (equipamento)
CEVS nº: 352670401-1-863000462-1-3
Razão Social: F. O. MESQUITA ODONTOLOGIA LTDA.
Ato: Licença de Funcionamento (equipamento)
CEVS nº: 352670401-1-863000462-1-3
Razão Social: COMBATEC CONTROLE DE PRAGAS E HIGIENIZA-

ÇÃO
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401-1-812000002-1-3
Razão Social: ALL MED CONSULTORIA EM MEDICINA
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401-1-863000366-1-7
Razão Social: UNIMED DE ARARAS
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401-1-86100013-1-7
Razão Social: REPÚBLICA LAGO ACAMPAMENTO EIRELI
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401-1-863000374-1-9
Razão Social: LUCIANO LUÍS MILANELLO
Ato: Licença de Funcionamento (raio-x)
CEVS nº: 352670401-1-863000059-1-6
Razão Social: LUCIANA DE MORAES
Ato: Licença de Funcionamento (raio-x)
CEVS nº: 352670401-1-86300050-1-2
Razão Social: IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 

LEME
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401-1-8610005-1-5
Razão Social: CIRÚRGICA PIRASSUNUNGA LTDA.
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401-1-47700119-1-6
Razão Social: DELLAI & PELOSI LTDA.
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401-1-960000157-1-7

ARIANE RAQUEL ZAPPACOSTA
Chefe do Núcleo de Vigilância Sanitária

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 019/2021: OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS ORIGINAIS E SERVIÇOS MECÂNICOS DE REPARAÇÃO DE SIS-
TEMAS DE INJEÇÃO DE COMBUSTÍVEL MECÂNICOS E ELETRÔNICOS 
DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL: DATA DO PREGÃO:  18 de março 
de 2.021, às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – 
Rua Joaquim Mourão, 289, centro, Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a 
partir de 03/03/2021, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 02 de março de 2.021

RODRIGO MÁXIMO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTE E VIAÇÃO

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 020/2021: OBJETO: Registro de Preços 

para aquisições futuras e parceladas de combustível – GASOLINA, OLEO DIESEL 
S-10 e ETANOL, para a frota da Prefeitura do Município de Leme, na quantidade 
estimada constante do ANEXO I. DATA DO PREGÃO:  de MARÇO de 2.021, às 
09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Joaquim 
Mourão, 289, centro - Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 
03/03/2021, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações 2021 - pregão presencial 
(gratuito);Publique-se.

Leme,  02 de MARÇO de 2.021

Rodrigo Máximo
Secretário de Transporte e Viação

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 021/2021: OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE FERRAGENS PARA MANUTEN-
ÇÃO DE BENS MÓVEIS, IMÓVEIS E VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS SE-
CRETARIAS REQUISITANTES. DATA DO PREGÃO:  22 de março de 2.021, às 
09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Joaquim 
Mourão, 289 - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 
03/03/2021, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações 2021 - PREGÃO PRE-
SENCIAL  (gratuito);Publique-se.

Leme,   02 de MARÇO de 2.021

RODRIGO MÁXIMO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTE E VIAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE LUBRIFI-
CANTES, GRAXAS, FLUIDOS, FILTROS DE ÓLEO, FILTROS DE COMBUS-
TÍVEL, FILTROS DE AR E FILTROS DE AR CONDICIONADO, COM A MÃO 
DE OBRA DE TROCA INCLUSA, NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO 
DE LEME/SP, PARA USO EM VEÍCULOS DE LINHA LEVE E PESADA, PER-
TENCENTES À FROTA MUNICIPAL DA CIDADE DE LEME/SP.

Considerando a regularidade do processo;
Considerando que os preços estão compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da pregoeira, adjudicando o objeto do presente 

certame, conforme segue, sendo os preços unitários os constantes de sua proposta 
readequada.
LOTE LICITANTE PREÇO FINAL R$
01 PNEUS LEME – CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - ME    472.000,00
02 PNEUS LEME – CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - ME        6.450,00
03 PNEUS LEME – CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - ME      30.000,00
04 PNEUS LEME – CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - ME      29.500,00

Formalize-se a Ata de Registro de Preços, nos termos do Edital
Leme, 03 de março de 2.021

Rodrigo Máximo 
Secretário de Transporte e Viação

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021
Processo Administrativo nº 023/2021
OBJETO: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS AUTOMOTIVOS PARA VEÍCULOS CONSIDERADOS DE LINHA 
LEVE, PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL.

Ratificação da HABILITAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO
Considerando a apresentação do documento que levou a licitante a habilita-

ção/adjudicação “sob condição”, na sessão de 24 de fevereiro p.p.
Ratifico a decisão que habilitou e adjudicou à licitante abaixo, o objeto dos 

lotes 01, 02, 03, 04 E 05, a licitante WJM AUTO MECÂNICA LTDA, pelo preço 
global final de R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais), sendo os preços unitários os 
constantes de sua proposta readequada.

Leme, 03 de março de 2.021

Ariane Raquel Zappacosta
Pregoeira

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021
Processo Administrativo nº 023/2021
OBJETO: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS AUTOMOTIVOS PARA VEÍCULOS CONSIDERADOS DE LINHA 
LEVE, PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL.

Considerando a regularidade do processo;
Considerando que os preços estão compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da pregoeira, adjudicando o objeto do presente cer-

tame, a licitante a licitante WJM AUTO MECÂNICA LTDA, pelo preço global final 
de R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais), sendo os preços unitários os constantes 
de sua proposta readequada.

Formalize-se a Ata de Registro de Preços, nos termos do Edital
Leme, 03 de março de 2.021

Rodrigo Máximo 
Secretário de Transporte e Viação



IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe  -  3LEME, 6 dE Março dE 2021         

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 010/2021; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DE 
DEMANDAS DE PROCESSOS JUDICIAIS.; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.
gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2021);  www.bbmnetlicita-
coes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, 
Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A 
PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 18 DE MARÇO DE 2021 ATÉ AS 08:00 
DO DIA 19 DE MARÇO DE 2021; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 
DO DIA 19 DE MARÇO DE 2021; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PRE-
ÇOS: AS 09:00 HORAS DO DIA 19 DE MARÇO DE 2021; REFERÊNCIA DE 
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O 
HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACES-
SO IDENTIFICADO”. 

Leme, 02 de março de 2021.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 011/2021; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA USO NAS UNIDADES DE 
SAÚDE O MUNICIPIO.; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: 
Licitações - Pregões Eletrônicos 2021);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Jo-
aquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licita-
ções e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HO-
RAS DO DIA 19 DE MARÇO DE 2021 ATÉ AS 08:00 DO DIA 22 DE MARÇO 
DE 2021; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 22 DE MARÇO DE 
2021; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:30 HORAS DO 
DIA 22 DE MARÇO DE 2021; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS 
REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-
DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 02 de março de 2021.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 012/2021 Objeto:  AQUISIÇÃO DE OVOS DE CHO-

COLATE PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO EM COMEMO-
RAÇÃO AO DIA DA PÁSCOA.  Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar 
No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2021);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  
na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento 
de Licitações e Compras:RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
08:00HORAS DO DIA 18 DE MARÇO DE 2021 ATÉ AS 08:00 DO DIA 19 DE 
MARÇO DE 2021; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 19 DE 
MARÇO DE 2021;INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 10:00 
HORAS DO DIA 19 DE MARÇO DE 2021; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA 
TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE 
BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICA-
DO”. Leme, 04 de março de 2021

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021
O Secretário de Educação, no uso de suas atribuições legais homologa o re-

sultado do Pregão Eletrônico nº. 002/2021 adjudicando a empresa conforme segue:
LOTE 01 – GS PRINT E EDITORA LTDA   - R$ 134.991,03
Formalize-se a Ata de Registro  nos termos do edital.
Leme, 04 de março de 2.021.

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA MANUTENÇÃO DAS ROÇA-

DEIRAS, MOTOS  SERRAS, MOTOS PODAS E SOPRADORES, COM FORNE-
CIMENTO DE PEÇAS E SERVIÇOS.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços estão dentro dos orçamentos dos autos;
HOMOLOGO  a decisão da Pregoeira, adjudicando o objeto a licitan-

te MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA - ME, pelo valor global final de R$ 
132.000.00, sendo os preços unitários os preços finais apresentados na sua proposta 
comercial.

Formalize-se a ata de registro de preços, nos termos do edital.
Leme, 05 de março de 2.021.

LUIS ANTONIO PONTES
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2019 – Registro de preços para aquisição 
de medicamentos para utilização nas unidades de saúde e fornecimento á população.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 097/2020 -  Fornecedora: – Med Center Comercial Ltda
Lote Valor  Unit. 
163 R$ 0,0813
Leme, 03 de junho de 2020
Publique-se.

Lisete C. Ganeo Kinock
Secretaria de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020 – Registro de preços para aquisição 
de material hospitalar para uso no Pronto Atendimento Municipal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 083/2020 -  Fornecedora: – Cirúrgica União Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
04 1 R$ 3,91
 2 R$ 4,82
 3 R$ 5,10
 4 R$ 4,71
 5 R$ 4,31
 6 R$ 4,82
 7 R$ 4,40
 8 R$ 4,24
 9 R$ 4,81
 10 R$ 4,32
 11 R$ 4,36
 12 R$ 4,29
 13 R$ 4,67
 14 R$ 4,71
12 1 R$ 0,98
18 1 R$ 3,55
 2 R$ 3,55
 3 R$ 3,55
 4 R$ 3,55
 5 R$ 3,55
 6 R$ 3,55
23 1 R$ 6,16
26 1 R$ 43,92
 2 R$ 43,92
 3 R$ 43,92
32 1 R$ 50,00
Ata nº 084/2020 -  Fornecedora: – Nacional Comercial Hospitalar S.A.
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 2,08
 2 R$ 2,20
10 1 R$ 0,48
13 1 R$ 4,80
16 1 R$ 1,00
17 1 R$ 0,86
24 1 R$ 120,00
Ata nº 085/2020 -  Fornecedora: – Altermed Material Médico Hospitalar Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
03 1 R$ 0,73
 2 R$ 0,93
Ata nº 089/2020 -  Fornecedora: – BLP Comércio de Produtos Laboratoriais 

Ltda Me
Lote Item Valor  Unit. 
08 1 R$ 8,9292
Ata nº 090/2020 -  Fornecedora: – Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda



4  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe              LEME, 6 dE Março dE 2021 

Lote Item Valor  Unit. 
05 1 R$ 0,598
 2 R$ 0,61
 3 R$ 0,63
 4 R$ 0,64
 5 R$ 0,69
 6 R$ 0,74
09 1 R$ 0,76
 2 R$ 0,78
19 1 R$ 30,00
 2 R$ 30,00
 3 R$ 30,00
 4 R$ 30,00
 5 R$ 30,00
 6 R$ 30,00
 7 R$ 30,00
20 1 R$ 30,00
22 1 R$ 4,40
Ata nº 091/2020 -  Fornecedora: – C.B.S. Médico Científica S.A
Lote Item Valor  Unit. 
11 1 R$ 1,93
Ata nº 095/2020 -  Fornecedora: – Brasil Devices Equipamentos Hospitala-

res Eireli
Lote Item Valor  Unit. 
28 1 R$ 112,00
29 1 R$ 129,79
 2 R$ 129,79
30 1 R$ 120,00
 2 R$ 120,00
Ata nº 096/2020 -  Fornecedora: – Med Center Comercial Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
02 1 R$ 2,35
 2 R$ 2,35
 3 R$ 2,35
 4 R$ 2,35
 5 R$ 2,35
 6 R$ 3,03
 7 R$ 2,87
 8 R$ 2,78
 9 R$ 3,05
 10 R$ 0,40
 11 R$ 0,40
 12 R$ 0,41
 13 R$ 0,45
 14 R$ 0,47
Ata nº 102/2020 -  Fornecedora: – Macro Life Importadora de Prod. Médicos 

Eireli EPP
Lote Item Valor  Unit. 
27 1 R$ 11,00
31 1 R$ 100,82
 2 R$ 99,35
 3 R$ 99,35
 4 R$ 99,69
 5 R$ 114,30
 6 R$ 104,54
 7 R$ 99,35
Leme, 28 de maio de 2020
Publique-se.

Lisete C. Ganeo Kinock
Secretaria de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2020 – Registro de preços para aquisição 
de Pães

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 161/2020 -  Fornecedora: – Leandro Joest Rebessi Me
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 13,70
 2 R$ 15,20
02 1 R$ 11,40
Leme, 04 de setembro de 2020

Erica Regina Fabris
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 010/2020 – Registro de preços para futuras lo-
cações de horas de vários equipamentos pesados para manutenção em vias, estradas 
rurais, pavimentação asfáltica, retirada de entulhos e demais serviços que se fizerem 
necessários.

 A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 034/2020 -  Fornecedora: – Construtora Ceifa Ltda
Lote Valor  Unit. Hora
01 R$ 86,10
02 R$ 164,30
03 R$ 166,20
04 R$ 130,90

05 R$ 105,20
06 R$ 104,70
07 R$ 192,70
08 R$ 89,10
Leme, 17 de março de 2020
Publique-se.

Marcelo Alves de Carvalho Almeida
Secretario de Serviços Municipais

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 022/2020 – Registro de preços para aquisição 
de galões de 20 litros, garrafas de 500ml e copos de 200ml de água mineral..

  A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 103/2020 -  Fornecedora: – Batuisa Comércio e Distribuidora Eireli 
Me

Lote Valor  Unit. 
01 R$ 7,49
Ata nº 104/2020 -  Fornecedora: – Nagib Pereira de Andrade EPP
Lote Item Valor  Unit. 
02 01 R$ 1,00
 02 R$ 0,67
Leme, 12 de Junho de 2020
Publique-se.

Roberto Fernandes de Carvalho
Secretario de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 028/2020 – Registro de preços para aquisição 
de medicamentos para utilização nas unidades de saúde, Pronto Atendimento Muni-
cipal e para fornecimento á população.

  A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 098/2020 -  Fornecedora: – Fragnari Distribuidora de Medicamentos 
Ltda

Lote Valor  Unit. 
07 R$ 0,17
10 R$ 11,50
Ata nº 099/2020 -  Fornecedora: – Azulpharma Distribuidora de Medica-

mentos Ltda EPP
Lote Valor  Unit. 
02 R$ 0,041
11 R$ 0,0997
28 R$ 1,75
Ata nº 100/2020 -  Fornecedora: – Ligia Maria Carneiro Me
Lote Valor  Unit. 
14 R$ 0,26
Ata nº 101/2020 -  Fornecedora: – Cristalia produtos Químicos Farmacêu-

ticos Ltda
Lote Valor  Unit. 
21 R$ 2,10
24 R$ 0,19
27 R$ 0,36
33 R$ 0,38
34 R$ 1,02
Ata nº 105/2020 -  Fornecedora: – Altermed Material Médico Hospitalar Ltda
Lote Valor  Unit. 
17 R$ 11,039
18 R$ 0,0665
25 R$ 0,4848
31 R$ 0,75
32 R$ 0,08
Ata nº 106/2020 -  Fornecedora: – Aglon Comercio e Representações Ltda
Lote Valor  Unit. 
26 R$ 1,5555
37 R$ 7,48
Ata nº 107/2020 -  Fornecedora: – L.A. Dos Santos Distribuidora de Medi-

camentos EPP
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 13,20
06 R$ 8,00
Ata nº 108/2020 -  Fornecedora: – R.A.P. Aparecida de Medicamentos Ltda
Lote Valor  Unit. 
20 R$ 1,45
Ata nº 109/2020 -  Fornecedora: – Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda
Lote Valor  Unit. 
29 R$ 2,90
30 R$ 2,8733
Ata nº 110/2020 -  Fornecedora: – Portal Ltda
Lote Valor  Unit. 
15 R$ 0,2847
23 R$ 0,1195
Ata nº 111/2020 -  Fornecedora: – Capromed Farmacêutica Ltda EPP
Lote Valor  Unit. 
04 R$ 0,95
16 R$ 12,49
Ata nº 112/2020 -  Fornecedora: – Cirúrgica Nossa senhora Eireli
Lote Valor  Unit. 



IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe  -  5LEME, 6 dE Março dE 2021         

09 R$ 0,8499
12 R$ 0,3666
Ata nº 113/2020 -  Fornecedora: – Partner Farma Dist. De Medicamentos 

Eireli EPP
Lote Valor  Unit. 
13 R$ 0,0959
Ata nº 114/2020 -  Fornecedora: – Ativa Comercial Hospitalar Ltda
Lote Valor  Unit. 
05 R$ 0,052
36 R$ 0,315
Ata nº 115/2020 -  Fornecedora: – Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda
Lote Valor  Unit. 
03 R$ 0,067
19 R$ 0,107
Ata nº 116/2020 -  Fornecedora: – Hospec Hospitalar Ltda Me
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 7,80
02 R$ 25,00
03 R$ 14,49
05 R$ 52,00
12 R$ 112,79
19 R$ 28,89
21 R$172,23
Ata nº 117/2020 -  Fornecedora: – Essity Soluções Médicas do Brasil Com. 

E Dist. Ltda
Lote Valor  Unit. 
06 R$ 77,00
08 R$ 61,00
14 R$ 26,35
Ata nº 118/2020 -  Fornecedora: – Lifetronik Medical Importadora e Expor-

tadora Ltda
Lote Valor  Unit. 
20 R$ 25,00
Ata nº 119/2020 -  Fornecedora: – Comercial 3 Albe ltda
Lote Valor  Unit. 
04 R$ 167,72
Leme, 10 de junho de 2020
Publique-se.

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretaria de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2020 – Registro de preços para aquisição 
de frascos e equipos para alimentação enteral, sondas uretrais e aspiração traqueal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 163/2020 -  Fornecedora: – Lumar Com. De Produtos Farmacêuticos 
Ltda

Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 0,45
 2 R$ 0,41
 3 R$ 0,42
Ata nº 164/2020 -  Fornecedora: – Biobase Indústria e Comércio Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
03 1 R$ 0,93
 2 R$ 0,57
Ata nº 165/2020 -  Fornecedora: – Altermed Mat. Médico Hospitalar ltda
Lote Item Valor  Unit. 
02 1 R$ 0,47
 2 R$ 0,46
Leme, 09 de setembro de 2020
Publique-se.

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretaria de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 046/2020 – Registro de preços para  aquisição 
de fraldas geriátricas.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 162/2020 -  Fornecedora: – Locamais Serviços Eireli EPP
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 1,04
Ata nº 166/2020 -  Fornecedora: – Biobase Indústria e Comércio Ltda
Lote Valor  Unit. 
02 R$ 1,087
03 R$ 0,9285
04 R$ 1,013
Leme, 14 de setembro de 2020
Publique-se.

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretaria de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 062/2020 – Registro de preços para aquisição de gê-
neros alimentícios.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 246/2020 -  Fornecedor: – Supermercado Morada do Sol Eireli
Lote Item Valor  Unit.
13 A R$ 4,24
 B R$ 7,29
 C R$ 35,24
Ata nº 247/2020 -  Fornecedor: – Ideal Alimentos Eireli
Lote Item Valor  Unit.
01 A R$ 2,62
 B R$ 5,60
 C R$ 4,30
08 A R$ 1,13
Ata nº 262/2020 -  Fornecedor: – Batuisa Comércio e Distribuidora Eireli Me
Lote Item Valor  Unit.
03 A R$ 15,32
 B R$ 33,66
 C R$ 15,99
05 A R$ 5,00
 B R$ 6,40
 C R$ 2,50
06 A R$ 2,70
 B R$ 3,64
07 A R$ 4,78
09 A R$ 3,11
 B R$ 2,50
 C R$ 3,06
10 A R$ 0,50
 B R$ 3,10
 C R$ 1,19
 D R$ 1,20
 E R$ 5,00
11 A R$ 1,28
 B R$ 1,28
 C R$ 1,28
 D R$ 1,20
 E R$ 3,77
12 A R$ 3,00
 B R$ 4,30
 C R$ 3,60
14 A R$ 15,28
 B R$ 13,46
 C R$ 13,93
 D R$ 8,00
 E R$ 3,23
15 A R$ 1,99
 B R$ 5,04
 C R$ 6,02
16 A R$ 2,80
 B R$ 4,78
17 A R$ 8,51
 B R$ 5,44
21 A R$ 10,66
 B R$ 8,79
22 A R$ 9,16
 B R$ 8,96
23 A R$ 25,00
24 B R$ 2,82
 A R$ 3,02
26 A R$ 4,71
27 A R$ 3,00
 B R$ 3,00
 C R$ 10,00
 D R$ 3,90
 E R$ 13,81
28 A R$ 3,70
 B R$ 6,51
 C R$ 6,90
36 A R$ 3,20
38 A R$ 12,80
39 A R$ 13,50
 B R$ 8,90
40 A R$ 21,00
41 A R$ 30,00
 B R$ 24,00
 C R$ 30,38
42 A R$ 9,65
 B R$ 9,24
43 A R$ 25,59
 B R$ 14,31
45 A R$ 47,97
47 A R$ 5,30
 B R$ 1,58
Ata nº 274/2020 -  Fornecedor: – FVC Food Service e Entretenimento Eireli 

Me
Lote Item Valor  Unit.
30 A R$ 2,03
37 A R$ 9,00
Ata nº 280/2020 -  Fornecedor: –  T Sale Comércio e Distribuição de Pro-

dutos Ltda
Lote Item Valor  Unit.
02 A R$ 8,80
 B R$ 2,45
04 A R$ 2,50
 B R$ 2,60
 C R$ 6,50
18 A R$ 4,17
19 A R$ 1,57
20 A R$ 3,67



6  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe              LEME, 6 dE Março dE 2021 

25 A R$ 2,93
 B R$ 2,70
 C R$ 5,40
 D R$ 4,55
 E R$ 1,43
 F R$ 4,33
29 A R$ 2,85
31 A R$ 1,82
32 A R$ 10,74
33 A R$ 2,15
34 A R$ 5,26
35 A R$ 3,40
 B R$ 5,13
 C R$ 4,00
 D R$ 5,42
44 A R$ 46,25
46 A R$ 4,83
48 A R$ 6,10
Leme, 17 de novembro de 2.020

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

Pregão Eletrônico Nº 059/2020 – Registro de preços para aquisição de ma-
teriais de limpeza e higiene para uso continuo e rotineiro para as secretarias muni-
cipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 254/2020 -  Fornecedor: – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
05 A R$ 0,65
 B R$ 8,69
15 A R$ 14,95
 B R$ 9,37
Ata nº 255/2020 -  Fornecedor: – J.J. Souto Me
Lote Item Valor  Unit.
07 A R$ 1,12
 B R$ 14,05
Ata nº 256/2020 -  Fornecedor: – J.S. Comercial Ltda
Lote Item Valor  Unit.
13 A R$ 5,58
 B R$ 22,38
 C R$ 14,24
Ata nº 257/2020 -  Fornecedor: – Distribuidora de Produtos G.C.R. Eireli Me
Lote Item Valor  Unit.
10 A R$ 2,65
 B R$ 2,65
 C R$ 2,65
Ata nº 258/2020 -  Fornecedor: – Belém Farmácia de Manipulação Eireli
Lote Item Valor  Unit.
03 A R$ 29,19
 B R$ 6,74
 C R$ 8,75
Ata nº 267/2020 -  Fornecedor: – Licit Rib Comércio Atacadista e Varejista 

Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
01 A R$ 1,32
08 A R$ 5,86
19 A R$ 21,76
 B R$ 5,98
24 A R$ 8,70
 B R$ 3,73
 C R$ 31,08
25 A R$ 9,30
 B R$ 9,30
 C R$ 4,58
27 A R$ 1,85
30 A R$ 2,12
31 A R$ 11,14
34 A R$ 1,56
Ata nº 268/2020 -  Fornecedor: – Mix Atacado Eireli
Lote Item Valor  Unit.
20 A R$ 8,48
 B R$ 14,51
 C R$ 5,95
26 A R$ 31,90
 B R$ 28,46
29 A R$ 4,73
Ata nº 269/2020 -  Fornecedor: – Irineu Valentim Tonelotto EPP
Lote Item Valor  Unit.
11 A R$ 3,92
12 A R$ 3,95
21 A R$ 3,23
 B R$ 1,38
 C R$ 2,29
28 A R$ 5,74
32 A R$ 1,05
33 A R$ 1,53
Ata nº 276/2020 -  Fornecedor: – Ricardo Gonçalves Itapira Me
Lote Item Valor  Unit.
16 A R$ 8,26
 B R$ 58,47
 C R$ 131,48
 D R$ 83,82
 E R$ 7,37
 F R$ 28,35
17 A R$ 19,78

 B R$ 20,39
 C R$ 20,40
18 A R$ 21,76
 B R$ 19,87
 C R$ 2,36
 D R$ 2,17
22 A R$ 4,73
35 A R$ 3,28
36 A R$ 1,01
Ata nº 277/2020 -  Fornecedor: – Ecoloy Paper Ltda Me
Lote Item Valor  Unit.
04 A R$ 2,09
 B R$ 4,50
06 A R$ 2,96
09 A R$ 2,68
Ata nº 315/2020 -  Fornecedor: – Sirlene Aparecida Pereira da Silva Me
Lote Item Valor  Unit.
14 A R$ 23,95
 B R$ 24,95
Leme, 18 de novembro de 2.020

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2020 – Registro de preços para prestação 
de serviços especializados para realização de procedimentos diagnósticos por ima-
gem ultrassonografia em geral.

 A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 317/2020 -  Fornecedora: – Rodrigues & Lima Diagnósticos Por Ima-
gem Ltda

Lote Valor  Unit. 
01 R$ 48,16
Leme, 03 de dezembro  de 2.020

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 073/2020 – Registro de preços para aquisição de fitas 
de dextro e lancetas para pacientes diabéticos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 316/2020 -  Fornecedor: – Cromo Com. e Dist. de Mat. Odonto-Mé-
dico hosp. Ltda

Lote Valor  Unit.
01 R$ 0,4461
02 R$ 0,0299
03 R$ 0,4461
Leme, 04 de dezembro  de 2.020

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
LOCATÁRIO: Município de Leme – Secretaria de Saúde; LOCADORES: 

Dr. Domingos José da Silva e Regina Célia Pedrão da Silva; OBJETO: 1.º adita-
mento para prorrogar por mais 12 (doze) meses o contrato, ratificando sua vigência, 
referente a locação do imóvel situado na Avenida Joaquim Lopes Águila, n.º 1141, 
Vila São João, para funcionamento da Casa da Mulher; DATA DA ASSINATURA: 
12.02.2021; VALOR MENSAL: R$ 9.906,82; LICITAÇÃO: PADL nº 011/2015, 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 12 de fevereiro de 2021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Educação; 

DETENTORA DA ATA: Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP; OBJETO: 4.º Termo de 
Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 129/2020 para reequilíbrio financeiro 
do lote 06 e seus itens  - 01, 02 , 03 e 04, e lote 09 e seus itens 01, 02 e 03; DATA 
DA ASSINATURA: 17.02.2021; LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 020/2020; SU-
PORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 17 de fevereiro de 2021

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Educação; 

DETENTORA DA ATA: Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP; OBJETO: 1.º Termo de 
Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 126/2020 para reequilíbrio financeiro 
do lote 05; DATA DA ASSINATURA: 17.02.2021; LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 
nº 006/2020; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 17 de fevereiro de 2021

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

Pregão Presencial Nº 009/2020 – Registro de preços para aquisição de pre-
sunto e mussarela fatiado destinados a alimentação diária, eventos e demais necessi-
dades das secretarias requisitantes..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 032/2020 -  Fornecedor: – Batuisa Comércio e distribuidora Eireli Me



IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe  -  7LEME, 6 dE Março dE 2021         

Lote Valor  Unit.
01 R$ 27,40
02 R$ 32,00
Leme, 13 de março de 2.020

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 024/2020 – Registro de preços para aquisição de brin-
quedos de Parque para uso nas unidades escolares da rede Municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 086/2020 -  Fornecedor: – Patricia C.R. Mucedula Brinquedos Peda-
gógicos Me

Lote Valor  Unit.
05 R$ 793,33
08 R$ 200,00
11 R$ 296,66
12 R$ 318,00
Ata nº 087/2020 -  Fornecedor: – Comercial Getrix Eireli EPP
Lote Valor  Unit.
02 R$ 5.850,00
Ata nº 088/2020 -  Fornecedor: – Atlântica Didática & Pedagógica Distri-

buidora Ltda
Lote Valor  Unit.
03 R$ 224,99
10 R$ 943,00
Ata nº 092/2020 -  Fornecedor: – Locamais Serviços Eireli EPP
Lote Valor  Unit.
04 R$ 1.049,50
Ata nº 093/2020 -  Fornecedor: – Technical Net Comercial e Serviços Eireli 

Me
Lote Valor  Unit.
01 R$ 1.811,07
06 R$ 3.666,66
07 R$ 890,00
09 R$ 545,49
Leme, 28 de maio de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

Pregão Presencial Nº 023/2020 – Registro de preços para aquisição de kits de 
merenda escolar a serem distribuídos no período de Pandemia (Covid-19), a todos os 
alunos matriculados na rede municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 094/2020 -  Fornecedor: – W&C Alimentos Eireli
Lote Valor  Unit. Do KIt
01 R$ 58,18
Leme, 10 de junho de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

Pregão Eletrônico Nº 069/2020 – Registro de preços para aquisição de equi-
pamentos para academia ao ar livre.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 278/2020 -  Fornecedor: – Mapa Comércio de Equipamentos Ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ 800,00
02 R$ 724,95
03 R$ 884,95
04 R$ 934,95
05 R$ 1.614,95
06 R$ 899,95
07 R$ 874,65
08 R$ 8.999,00
Leme, 04 de dezembro de 2.020

Antonio Nivaldo Passarini Junior
Secretário de Saúde

ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Saúde; DE-

TENTOR DA ATA: Essity Soluções Médicas do Brasil - Comércio e Distribuição 
Ltda; OBJETO: 1º Termo de Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 117/2020 
para alteração dos dados cadastrais; DATA DA ASSINATURA: 26.02.21; LICITA-
ÇÃO: Pregão Eletrônico nº 010/2020; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas al-
terações.

Leme/SP, 26 de fevereiro de 2021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Assistência 

e Desenvolvimento Social; DETENTORA DA ATA: Augusto de Godoy Me; OB-
JETO: 1.º Termo de Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 237/2020 para 
reequilíbrio financeiro do lote 30 e seus itens  - A, B e C; DATA DA ASSINATURA: 
18.02.2021; LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 057/2020; SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 18 de fevereiro de 2021

Josiane C. F. Pietro
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Assistência e De-

senvolvimento Social. CONTRATADA: Lliege Serviços e Sistemas Especializados 
Ltda; OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de data Center, 
parametrização, treinamento e suporte técnico para programa utilizado no Cadastro 
Único; VALOR GLOBAL: R$ 17.600,00; PRAZO: 04 meses; DATA DA ASSINA-
TURA: 17.02.2021. LICITAÇÃO: DISPENSADO. SUPORTE LEGAL: art. 24, II, 
da lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 17 de fevereiro de 2.021

Josiane C. F. Pietro
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021 – Registro de preços para futuras 
locações de horas de vários equipamentos pesados para utilização na operação do 
aterro sanitário.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 023/2021 -  Fornecedora: – R10 Urbanização e Locação de Bens Ltda
Lote Valor  Unit. Hora
01 R$ 121,81
02 R$ 168,00
03 R$ 86,00
Leme, 05 de março de 2021

Claudemir Ap. Borges
Prefeito Municipal (em exercício)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

Ata da Sessão de Análise e Julgamento dos Recursos.
Edital de Chamamento Público 01/2021

No dia 05/03/2021 às 16 horas, nas dependências da Biblioteca Municipal, 
reuniu-se a Comissão de Análise e Seleção de Projetos, para realização da sessão 
de análise e julgamento dos Recursos referente ao Edital de Chamamento Público 
01/2021. 

Os trabalhos foram iniciados com a verificação do Recurso apresentado pelo 
candidato Marcelo Daniel, onde solicita reavaliação da documentação entregue e 
que se considere a pontuação referente a Carteira de Trabalho com Registro do DRT 
(ator profissional) pelo Ministério do Trabalho, após reavaliação dos documentos 
constatou-se que o candidato realmente entregou o referido documento e não teve 
sua pontuação computada, sendo assim, a Comissão fez uma nova avaliação conce-
dendo a pontuação pertinente. 

Não havendo mais pedidos de recursos a comissão com base no Edital, torna 
público a listagem final dos credenciados e não credenciados.

CREDENCIADOS
MARCOS ROBERTO MENDONÇA JAZZ 85
MARCOS ROBERTO MENDONÇA TANGO 85
MARCOS ROBERTO MENDONÇA DANÇA DE SALÃO 80
DESIREE FERREIRA GONÇALVES BALLET INFANTIL 65
DESIREE FERREIRA GONÇALVES BALLET BABY 65
RAFAEL MEDEIROS CIRCO 50
EUGENIO ANDRE PAGANI CANTO E CORAL 45
VIVIANE DE CARVALHO SANTORO DO CARMO MUSICALIZAÇÃO INFANTIL 45
VIVIANE DE CARVALHO SANTORO DO CARMO PIANO INICIANTE 45
ANTONIO CANDIDO SOBRINHO VIOLÃO INICIANTE 35
ANTONIO CANDIDO SOBRINHO PRATICA DE CONJUNTO 
 SERTANEJO                                  35
CAMILA CECILIA GARCIA PERCUSSÃO INFANTIL 60
EUGENIO ANDRE PAGANI PERCUSSÃO INFANTIL 50
ELIANA AP FERNANDES INACIO BARBOSA PINTURA EM TELA 75
DIOGO ROBERT DE LIMA PINTURA EM TELA 60
ELIANA AP FERNANDES INACIO BARBOSA DESENHO 75
DIOGO ROBERT DE LIMA DESENHO 70
THAINA BORGES DE CARVALHO ARRAES FOTOGRAFIA 55
JEFFERSON FERNANDO DA SILVA FOTOGRAFIA 55
CAMILA CECILIA GARCIA FOTOGRAFIA 45
SARAH FERNANDA C SANTORO MOREIRA BALLET JUVENIL 90
LARA CAROLINA DA COSTA BALLET JUVENIL 70
MARCOS ROBERTO MENDONÇA DANÇA CONTEMPORANEA 85
LARA CAROLINA DA COSTA DANÇA CONTEMPORANEA 70
BRUNA ROSIM DE JESUS GRAVURA 80
KARLA ROSIM DE JESUS GRAVURA 75
LUCAS PAROTTE ROSA GRAVURA 65
BRUNA QUIRINO LOPES ARTESANATO - SUSTENTAVEL 75
BRUNA QUIRINO LOPES ARTESANATO - TIE DYE 65
BRUNA QUIRINO LOPES ARTESANATO - ORIGAMI 60
ADALVA MARIA BARBOSA DA SILVA ARTESANATO - QUILLING 55
RAFAEL ARAUJO ARTESANATO 35
MARCELO DANIEL TEATRO 80
SAMANTA HELENA OLM P FREITAS TEATRO 75
SABRINA PINHEIRO NICOLA TEATRO 60



8  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe              LEME, 6 dE Março dE 2021 

NÃO CREDENCIADOS
GILBERTO CAGNONI
GEIZA L DA COSTA ARLE

Leme, 05 de março de 2021.

Comissão de Análise e Seleção de Projetos
Bruno Dellarosa Roversi
Carla Roberta V.P.G. de Oliveira
Joesleandra Piccoli

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

PORTARIA Nº 173/2021, de 23 de fevereiro de 2021
Designa servidor público municipal para prestar serviço na Unidade 

Municipal de Cadastro (UMC/INCRA) no município

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
DESIGNA, o servidor JOÃO PAULO ZIOTTI NARITA, RG 47.500.745-1, 

ocupante do cargo efetivo de Engenheiro Agrônomo, exercendo a função de Chefe 
do Núcleo de Apoio à Agricultura, nesta prefeitura, para prestar serviço junto à uni-
dade municipal do INCRA, em atendimento ao Acordo de Cooperação Técnica fir-
mado com a 8ª Superintendência Regional do INCRA (SR 8/SP), realizando “UMC 
Consulta e Emissão de CCIR”.

Leme, 23 de fevereiro de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 001/2021.
Dispõe sobre a prorrogação do prazo de validade dos 
Certificados de Inscrição do CMDCA, no ano de 2021.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto nos artigos 6º e 7º, da 
Lei Municipal nº. 583 de 27 de outubro de 2010 e ainda as disposições dos artigos 
3º, § 2º, e 4º, incisos I, IX e XIII, do seu Regimento Interno (Decreto nº. 5383, de 28 
de dezembro de 2006),     .

 Art. 1º - Considerando Reunião Ordinária 02/2021 de 16 de fevereiro de 
2021;

Art. 2º - Fica prorrogado para a data de 31 de março de 2021, o prazo de 
validade do Certificado de Inscrição das seguintes entidades não-governamentais:

• APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE LEME;

• APAS - ASSOCIAÇÃO PRESBITERIANA DE AÇÃO SOCIAL;
• CASA DA CRIANÇA DE LEME CECÍLIA DE SOUZA QUEIROZ;
• CASA DO MENOR FRANCISCO DE ASSIS DE LEME;
• CENTRO EDUCACIONAL SAGRADA FAMÍLIA;
• COMUNIDADE VIDA MELHOR – CASA BETEL;
• GACC - GRUPO DE APOIO À CRIANÇA COM CÂNCER;
• GML - GUARDA MIRIM DE LEME;
• SOCIEDADE BENEFICENTE SANTA MARIA MADALENA POS-

TEL;
• ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, RECREATIVA E EDUCACIONAL 

VILLA MENEZES

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Leme, 16 de Fevereiro de 2021.

Elder Paulo Pazzelli Francelino
Presidente do CMDCA

 RESOLUÇÃO Nº 04 de 10 de fevereiro de 2021.
Dispõe sobre a Aprovação da Inscrição e/ou Renovação de Inscrição 

das Entidades no Conselho Municipal de Assistência Social.                                     
                                                                

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 661, 
de 27 de junho de 2013, que dispõe sobre a consolidação das Leis da Política de 
Assistência Social do Município de Leme e as Normas Gerais para sua adequada 
aplicação e dá outras providências:

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 6334, de 22 de julho de 2013, 
que regulamenta a Lei Complementar nº 661, de 27 de junho de 2013, sobre o Regi-
mento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS;

CONSIDERANDO, a Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS, Lei Fe-
deral nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993, alterada pela Lei 12.435 de 06 de julho 
de 2011;

CONSIDERANDO, a Resolução nº 14 do Conselho Nacional de Assistên-
cia Social - CNAS, de 15 de maio de 2014, que define os parâmetros nacionais 
para a inscrição das entidades ou organizações de Assistência Social, bem como 
dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais nos Conselhos de 
Assistência Social;

CONSIDERANDO a Resolução nº 14/2015 de 11 de novembro de 2015, que 
dispõe sobre o funcionamento, organização e competências das Comissões Temáti-
cas do Conselho Municipal de Assistência Social;

CONSIDERANDO o Parágrafo Terceiro da Resolução nº 14/2015 de 11 de 
novembro de 2015, que versa sobre as competências da Comissão Temática Perma-
nente de Documentação e Inscrição;

CONSIDERANDO a deliberações da plenária realizada nas reunião ordiná-
ria nº 152/2021 de 12 de janeiro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR a Inscrição da Sociedade Beneficiente Santa Maria Ma-
dalena Postel- Centro de Formação Plácida Viel/ Projeto Sementes do Futuro. 

Nº Inscrição 42/2021  Validade da Inscrição: 30 de setembro de 2021.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data.
Leme, 10 de fevereiro de 2021.

Renata Maria Baccaro 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

RESOLUÇÃO N.º 06 / 2021, de 05/ 03/ 2021

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no 

uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 

Complementar n.º 661, de 27 de junho de 2013.

CONSIDERANDO, a deliberação da plenária realizada em 05 de março de 
2021.

CONSIDERANDO, o disposto no inciso III, do artigo 30 da Lei federal N.º 
8.742 de 7 de dezembro de 1993, Lei Orgânica da Assistência Social LOAS, que dis-
põe sobre a organização da Assistência Social e dá outras providências; consolidada 
com a Lei nº 12.435/2011.

CONSIDERANDO, a portaria MC 369/2020 e portaria MC 378/2020;
CONSIDERANDO, oficio SADS n. 31/2021 de 19/02/2021;
CONSIDERANDO, a portaria 605 de 05/02/2021.
RESOLVE:

ARTIGO 1º - APROVAR A REPROGRAMAÇÃO DE RECURSOS DO 
FNAS (FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL) DO EXERCICIO DE 
2020 PARA O EXERCÍCIO DE 2021, CONFORME SEGUEM VALORES DES-
CRITOS:

PORTARIA 369/2020:
PROTEÇÃO  Valor a ser reprogramado
COVID 19 EI R$ 64.547,74
COVID 19 Alimento R$ 4.698,53
COVID 19 Acolhimento R$ 171.514,69

PORTARIA 378/2020: 
PROTEÇÃO  Valor a ser reprogramado
BÁSICA – Incremento Temporário – COVID19 R$ 100.850,92
ESPECIAL - MAC– Incremento Temporário – COVID19 R$ 133.128,05

RECURSOS ORDINÁRIOS: 
Serviço/gestão Valor a ser reprogramado
IGDBF R$ 42.740,35
CREAS R$ 39.845,40
PAIF R$46.049,06
SCFV R$13.377,69
ACESSUAS R$2.539,67
1. Infância R$40.571,87
BPC na escola R$7.472,39

ARTIGO 2º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE 
SUA PUBLICAÇÃO.

Leme, 05 de março de 2021.

RENATA MARIA BACCARO
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL 


